De eodem.

Hic idem sanctus Abbas diuini monitus, solennes pro mortuis precationes die festum omnium sanctorum proximē sequenti fiendas instituit, primūsq; celebravit. ibid.

De Arnulpho Turonensi Episcopo.

Arnulphus Turonensis Episcopus cuiusdam nuper defuncti animam trahi vidit, & precidens diuinam clemētiā, ut eius misereretur, implorauit. Tum demū reddito corpori spiritu, surrexit qui fuerat mortuus, ac se precibus Arnulphi seruatum palam est testatus. ibid.

De Malachia Generoth Hiberniae vrbis Episcopo.

Malachias Generoth Hiberniae vrbis Episcopus, cuius vitam scripsit Bernardus Abbas, quotidie pro sorore sua defuncta missale sacrificiū Domino offerebat, cūmq; magnis quibusdam occupationibus impeditus, offerre intermisisset, illa per noctem quiescenti apparens conuicta est, iam triginta dieū in eadem se sustinere tantum autē temporis ab oblatione missae cessatum erat) proinde petens, ut ipse tandem necessitati suae subueniret. Quo visu ille admonitus easdem pro sorore supplicationes nullo nō die celebrans, iterum ipsam vidit, & primū quidē in limine Ecclesiae stare, deinde Ecclesiam ingredi, postremō altari proximam quorūdam albatorum choro iungi. Quo iudicio patuit, ipsam fratrum proximē sequenti fiendas orationum precū asiduitate, multo celerius, quā suis meritis purga-

zant, ad cōfortium peruenisse beatorum. Oratio ergo pro defunctis, quemadmodum & cetera pietatis opera, cibus eorum est, quo refocillati agilius illuc se trāserunt: ubi (ut Hieremias ait) erūt quasi hortus irriguus, & vltiā non esurient. *ibid.*

De Stephano Abbate.

Sed sicut mortuus, ut purgētur, ita etiam viuus, ut corrigatur, suffragari solet oratio iustorum. Stephanus Abbas ordinis Grandimontensis institutor, dum montis Moreti (qui est in Aquitania) solitudine incoleret, pro milite quodam, ut flagitiū, in quo obstinatio videbatur, dimitteret, orauit: hinc ille, qui neq; iam ab eo desisteret se posse, neq; si posset, velle dixerat, repenē mutatus peccatum suū fleuit, vitāq; correxit. *ibid.*

De Geraldo.

Geraldus precipuus castitatis cultor, cum generis nobilitate & diuitijs polleteret, atq; in cuiusdam villicij serui sui filiā oculos coniecisset, forma eius captus, an se illi venereo amore iūgeret deliberare secum cepit: diu voluptas cum honestate contendit, & tandē vicit. d: creuit puellam domi sue conuenire: sed priusquā id fecisset, orauit. Vt verō peracta oratione illam adūt, vsq; ad eō sibi deformis appa-

ruit, ut parentibus eius hęc ipsam esse, quam adamauerat, vix crederet. Itaque intactam relinquēs, ad se redijt, et turpis propositi penitens, filiam dote, patrem libertate donauit, ac deinceps vixit cautus. Postremō Monachus factus, meruit in Catalago redigi sanctorum. At si tunc nō crasset, cecidisset: si cecidisset, fortasse nec Monachus, nec Sanctus fuisset.

De Anselmo Episcopo.

Anselmus Episcopus cum fratrem quendam ex langore mortis iam proximum pauire, atq; horrore concuti animaduertisset, causam rogauit, & ille respondēs, duos ibi lupos adesse dixit rabida toruitate terribiles, munaciterq; ringētes, & inde se timere, ne dilanentur ab eis. Tunc Episcopus pro ipso dominū orauit, ac post orationem eodē fratre referēte, audiuit seras illas bestias discessisse fugatas flamma ex ore orantis in fulgurn morē promicante. Hoc demum remedio frater pauoris molestia liberatus, ac securior factus, ad Dominum migrauit. Quę res documentum est, tunc maximē nobis opus esse precibus sanctorū, cum e vita decedemus, nullo tempore acrius in nos insurgente demonum pugna. *ibid.*

De Barbara virgine.

In Barbara virgine, ut cōstanti sancte

sanctę Trinitatis confessio, ita efficacis fuit pro necessitate deprecatio: dum enim infidelem & iratū fugeret patrē, & fugam prærupti montis crepidō inluberet, orauit Dominum, ac protinus illo, in quo hęserat, saxo in aduersam paris altitudinis partem se inclinante, euasit: neq; tamen tanto miraculo inclinatus est impius pater, ut vel se elapsam quærere cessaret. Proh nefas, pater persequitur, saxa miserantur: & ad inuocationē Christi montes mollescunt, hominis infidelitas obduratur. *ibid.*

De Theodora Romana.

Theodora Romana Sisinij coniux à Clemente Pontifice cōuersa, & ob hoc à viro infideli odio habita, pro conuersione eius orauit, & exaudita est. Petrus Apostolus oranti apparet, Sisinij precibus eius à Domino cōcessum nuntiant. hinc demū depositō errore, Sisinij Christianitatem accepit, & vir infidelis per mulierē fidelem saluatus fuit. Non illum suasionibus, non argumentis est aggressa, ne peruacacis animi hominem, dum lenire nititur, grauius irritaret. Tacita Dominum rogauit, & lupus in agnū mutatus est, factaque sunt praua indirecta, & aspera in vias planas. *ibid.*

Quid mirum autem tantum virtutum inesse orationibus sanctorū, cum hęc vsq; ad illius solij aurefj;

perueniant, qui quocūq; vult faciat in celo & in terra? Angelus ad Tobiam, Ego, inquit, obsequi orationem tuā Domino. Et in Apocalypsi dicitur, Ascendit fumus incensōris de orationibus sanctorum de manu Angelī corā Deo. Sancti orāt, Angelī ministrant, Deus dat gratiam. Qui facit mirabilia solus, & cuius potētia, sapientiam, bonitatē admirari licet, comprehendere non licet. *ibid.*

DE TENTATIONIBVS TEMPORE ORATIONIS.

De Sulpitio Bituricensi Episcopo.

Sulpitius Bituricensis Episcopus, Solum nocturnis precibus incuberet, horrendos circa se strepitus vocęque terribiles audiuit: neque tamen aut loco cessit, aut orare desijt, donec sedatus est tumultus. Qui enim considit in Domino, sicut mons Sion non commouebitur in eternum. Par terrori erit, atq; dicet, Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum: si exurgat aduersum me prelium, in hoc ego sperabo. *ibid.*

De Maximo Monacho.

Qui Sulpitium terrere volebāt, idem Maximum Monachum (qui postea Rhegiensis Episcopus fuit)

seducere conati sunt. Nam cum oratu ad litus processisset, ut oraret (monasterium enim non procul à mari erat) vidit nauem applicuisse, à qua descendentes nauis. ipsum reuerenter adierunt, atq; laudibus attollere cœperunt, quòd scilicet fama eius vsque ad Syria fines pervenisset, quòdque multi eum videre desiderarent: quòd denique si illo proficisci vellet, salutis plurimis foret, & si modo secum ire dispoheret, se iam in rem paratos esse, pro lucro habituros si talem virum vehere sibi contigisset. his inanis gloriae officij diaboli calliditas nitebatur subvertere hominis mentem, ut qui in orando humilitatem imitabatur Publicani peccus percutientis, iam tandem imitaretur iactantiam Pharisaei sese arroganter offerentis. Atamen Maximus antiquus hostis captiosas tendiculas circumspecto sagacique animo percipiens, postquam in litore genibus, sicuti praeposuerat, oravit: & statim auersi sunt erubescences, qui dixerunt illi, Euge euge. Discamus ejus exemplo cauere adulantium adoperatos delinificis sermonibus dolos, mellèque circumlita venena: cum etiam Solomon praecipiat dicens, Filii mi, si te laesauerint peccatores, ne acquiescas eis.

De Launoniarico Abbate
Carnoucnfi.

Launoniarico Abbati Carnotensi nocturno oranti lucernam ter à Demonio extinctam fuisse ferunt, & ter ab Angelo rursum accensam. Non est passus Dominus illum deridiculi gratia in tenebris derelinqui, qui orando seruibat luci. Quonia Deus lux est, & tenebrae in eo non sunt ulla. Quid tunc solati, quid gaudij cepisse Launoniaricū dixerim, cum pro se contra nequitiae spiritum stare Dominum videret? Potuit latius concinere Davidicum illud, Quoniam tu illuminas lucernam meam Domine, Deus meus illumina tenebras meas. In te eripiar à tentatione, & in Deo meo transgrediar murum. ibid.

De Leonardo Corbiacensi
Monacho.

Leonardo Corbiacensi Monacho oranti serpens à pedibus in sinum vsque sursum versus reptauit, què quidem ille vsque adeo nihil extimuit, ut immobiliter permaneret, donec precum finem fecit. Quinetiam peractis precibus, vitro sese pestifera bestia ingerebat dicens, ne facere differes, quicquid faciendi facultatem aduersus ipsum à Domino accepisset. Sed illa sicuti orantem non terruit, sic etiam omnia pati paratum minimè laesit. Quotus quisque vel viso tantum iuxta se serpente, non continuo trepidus exiisset? At

At Leonardus etià in gremium illabentem contempsit. Cur ita, nisi quia verum est quod in Prouerbis Solomon ait? Fugit impius nemine persequente: iustus autem ut Leo confidens absque terrore erit. ibidem.

De Diuo Francisco.

Serpens autem ille antiquus, qui fraudulètis perniciosisque suis sionibus seducere mortales non cessat, neuiquam decipere potuit humillimū precatorè, fidissimūque Dei seruum Franciscum: qui cum die quodam prolixius oraret, audivit clamantem, Francisce, penitentibus ignoscit Deus, non se tam pertinacis fatigatione conscientibus. Agnouit in verbis dolos: & sicut cœperat, orando perseverauit, atque etiam ad perferèdos pro Christo labores magis exarscit. sciebat enim, inimici consilia semper eò spectare, ut fallant, nunquam ut doceant, scriptumque esse, Ne desideres de cibis eius, in quo est paupum mendacij, ibid.

De eodem.

Rursum tamen humani generis perpetui hostes, quoniam fraudulenta inductione nihil profecerat, terrificationibus aggredi illum decernunt: diuinaque ipse nocte quadam precationi operam daret, super tectum domus immaniter stre-

pere, atq; horribiliter mugire cœperunt. At ille intrepidus exurgens, En adsum, inquit, nequissimi spiritus, venite, exercete in me quicquid vobis permisum est: quòd si corpus hoc verberibus affeceritis, quid aliud, quàm vindicabitur me de aduersario meo? his dictis confusi discerentes: ille ad preces Deo persoluedus redijt, nullis tentationibus cedens; sed fidenciam habens in Domino semper. ibid.

De eodem.

Ceterum nec sic superata Satanae improbitas cõquiescere potuit, iterumque oranti illi plus etiam molestia intulit tacita suggestione, quàm intulerat manifesta infestatione. Intimo nanque medullarum titillatù cogitationem et libidinù precatione, repente exurgens violentum mètis motum dura corporis flagellatione repressit, venarumque calefactum prurium, semet in gelida nive nudum profrensens, extinxit. Hoc enim est genus illud quod nõ eijcitur nisi per orationem, & ieiunium. ibid.

De Agathone Abbate.

His iam dictis exemplis Agathonis Abbatis sententia probari potest, qui interrogatus, curiam spiritualium actionū plus laboris inesset, Precationi, respondit: quoniam

nam precatōnis tempore ipse nequam spiritus plurimum nobis negotij exhibet: nunc appetitē oppugnans, nunc occultē insidians, modis que omnibus enitens, ut confundat deprecantium mentes, atque conturbet: haud ignarus, quanti apud Deum momenti sit cōstans, continua, perseverans humiliter orantis intentio. *ibid.*

DE CONTEMPLATIONE, Græcorum exempla.

De Homero.

Homerus vates cum ridiculam quæstionem ac profecto indignā, quæ argumētī fecunditate referatur, à piscatoribus sibi propositam solvere nequiuisset, saxo seu cōsecus mare, siue nimia attentione rei indagandæ, siue dolore non repertæ, animam (quod satis constat) efflauit. magno humana caliginis documento, ut iningeniorum lux sordidorum sit hominum ludibrio extincta. *Sabel. libro 2.*

De Epimenide Cretensi.

Meditatū siue sit an perpetuo somno pressus iacuerit Epimenides Gnostus siue Phestius, in dubium venire potest: qui septem & quin-

quaginta annos latuit. tamen enim scriptorum vulgus ad somnū inclinat: nemo tamē dormiendo sapiētiōr est factus inquam, nisi vulgari de Hesiōdo opinioni quis temere accedat. Epimenides (quod nemo insiciatur) diuinarum fuit humanarūq; rerū scientissimus: nā & Cylonium expiauit scelus, & Solonem inuit leges suis scribētem ciuibus. *ibidem.*

De Pythagora Samio.

Quid tam altis immersus tenebris egerit Pythagoras, qui per annum sub terra fuit, possit iure dubitari: sed meditationem illam nō somnum fuisse credere par est. quæ mentis agitatio: ut intentiōr sibi contingeret, oculorum lucem, quæ nihil est homini charius, cum perpetuis tenebris Democritus Abderites commutauit. *ibid.*

ROMANORVM exempla.

De Numa Rege.

Notior Numæ Romani Regis fama. Peruigil sacrorum cura, quæ tam religiofos illi ingessit affectus, ut deorum congressu sibi frui videretur, cum secretum sortitus esset, aut certè ipse ita videri voluit, ut quicquid ex illa solitudine manasset, sanctum & inuolabile haberetur. *Sabel. lib. 2.*

NO ST

DE CONTEMPLATIONE. 551
NOSTRORVM exempla.

De Aurelio Augustino.

Adūt mulier quadam obscuro nominis Aurelium Augustinum in secreto sedentem, ceterum profundæ meditationi intentum, stetit illa coram, de re (ut credere æquum est) graui ac seriūpiū sapientēque Antistitem consultura, ac non nihil effata, quoniam nullum dabatur responsum ad ea, quæ dicebantur, inconsulta abiit sibi & Antistiti irata, suam credere humilitatem cōtemptui fuisse. Postridie reuersa incidit in eum sacris operantem: ceterum spiritus abrepta, visa est sibi cernere Augustinum de trinitate differentem, ac simul arcana voce doceri se arbitrata est, non neglectam fuisse se ab humanissimo Antistite, sed non animaduersam. *Sabel. lib. 2.*

De Thoma Aquinate.

Quid Thomas Christiana pietatis propugnaculum assertorūque veritatis acerrimus? an cum multum diūque animo penderet, impensiusque diuinam contemplaretur naturam, non mirifice attolli librarię supra terram cubitali altitudine obseruatus est? sequebatur corpus tametsi graue, & one-

rosū potiore hominis partem quæ celo amica est. *ibid.*

De Francisco Asisiate.

Sed vix vilius inquam hominis contemplatio maiorem sortita fuit effectum, quam Franciscus Asisians, quæ Dominicæ passionis argumenta, quæ animo inscripserat, manibus & pedibus representata cum literis stigmatē insin-guliter tulit. *ibidem.*